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Abstrakt

Dronová hudba je navzdory své jednoduché konstrukci a minimu předávaných

hudebních informací velice mocným zprostředkovatelem emocí a dokáže významně
ovlivnit lidské vnímání. Stavy navozené poslechem tohoto hudebního žánru se
pohybují od paralyzujícího děsu a úzkosti přes uklidnění a smíření až po pocity
neutuchající extáze. Tato práce má za cíl zkoumat tuto ambivalenci z různých úhlů,
přiblížit divákovi kontext užití dronové hudby v historii hudební produkce a definovat
různé postupy, jakými je tato hudba využita ve filmové tvorbě.

Abstract

Despite its simple construction and minimal musical information, drone music is

a very powerful mediator of emotions and it can significantly influence human
perception. The states induced by listening to this musical genre range from paralyzing
dread and anxiety through calming and reconciliation to feelings of unrelenting ecstasy.
This work aims to examine this ambivalence from different angles, bring the viewer
closer to the context of the use of drone music in the history of music production, and
to define the different ways in which this type of music is used in filmmaking.
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1. Úvod

Existuje několik objektů, které se v anglickém jazyce označují jako drone (dále

počeštěně dron), například trubec včely, píšťaly dud, bezpilotní vojenský letoun nebo
kvadrokoptéry, které se v poslední době hojně používají pro záznamy vizuálních
záběrů z výšky. Společnou mají jednu podstatnou věc: zvukovou charakteristiku, která
bude předmětem našeho zkoumání.

Jsem si vědom faktu, že je termín „dron“ v obecném povědomí chápán
převážně jako zmíněný létající stroj se čtyřmi vrtulemi, v této práci však budu tímto
termínem nazývat fenomén z etymologického hlediska přesnější. Toto slovo s patrně
onomatopoickým základem se v různých podobách nachází v několika jazycích
indoevropské jazykové rodiny a překládá se nejčastěji jako hučení či bzučení.
V hudební praxi tvoří specifický prvek harmonické prodlevy rozprostřené po celou
délku skladby. Tato prodleva zpravidla obsahuje samostatný tón či tónový souzvuk,
který se může barevně měnit (umožňuje tedy vývoj v poměru vyšších harmonických
frekvencí i v dynamice), ovšem základní frekvence zůstává, resp. zůstávají stejné.
Kompozice stavící na dronovém základu patří do žánru zvaného dronová hudba.
Jedná se o typ hudby postrádající výrazné harmonické postupy, přičemž rytmická a
melodická složka je buď upozaděna, nebo se vůbec neobjevuje. Předem bych rád
upozornil, že tyto vytyčené hranice jsou velice nejasné a pohyblivé, a v této práci se
dotknu hudebních příkladů, které bychom pravděpodobně na první poslech mezi
dronovou hudbu neřadili. Podstatným však shledávám přístup ke kompozici, který
pracuje s omezením hudebních informací v rámci střídání harmonických funkcí a
tvorby kadencí, dále rozpouští přesnou rytmickou mřížku, a tím vytváří specifické
vnímání času.

Dronová hudba je hudebním stylem s kořeny sahajícími do samého počátku
lidské historie, kterou nahlédneme v různých úsecích časoprostoru. S touto sondou
začneme u vzácného náznaku souznění mezi náboženstvím a současným vědeckým
zkoumáním. Dále prozkoumáme psychoakustický efekt dronů na lidské vnímání a
zmíníme různé možnosti posluchačovy tvůrčí participace při poslechu dronové hudby.
Připomeneme si podstatný rozkol magie a vědy v rámci hudební historie a poukážeme
na důležitou roli dronové hudby v rituálech několika kultur světa. V současném
kulturním kontextu se zaměříme na návrat dronové hudby a rituality v důsledku
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vývojové krize tonální hudby a globalizace. Dále nalezneme místo pro drony i
ve zvukovém prostředí definovaném Robertem Murrayem Schaferem a rozšíříme své
vnímání dronů o primárně nehudební zvuky a jejich efekt. Praktická část věnovaná
využití dronů ve filmové tvorbě zmíní několik kompozičních prvků využívaných k
dosažení cíleného efektu na diváka, které doloží příklady z filmové tvorby.
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2. Funkce dronu a jeho stručná historie

2.1. Nada Brahma aneb dron jako počátek i podstata

Mnoho náboženských nauk a filosofických směrů napříč různými, navzájem

neovlivněnými kulturami celé planety je prodchnuto myšlenkou zvuku jako počátku
světa. V několika posvátných knihách se píše o zvuku v určité formě jako o prastarém
hybateli živého i neživého. „Jestliže se takové – jistě intuitivní – tvrzení stále objevuje
v průběhu času a na nejrůznějších místech zeměkoule, není tomu tak snad proto, že
pochází ze zdroje nalézajícího se ontologicky v hlubinách každé bytosti?“ Na tomto 1

ontologickém pojetí staví například náboženství buddhismu a hinduismu. Středobodem
těchto učení se stává posvátná slabika Óm, která je ve své slyšitelné podobě takřka
ukázkovým příkladem našeho předmětu zkoumání – dronu. Tento sakrální symbol je
znám jakožto prvotní zvuk či vibrace, která dala vzniknout Vesmíru. Mantra absolutna,
jejíž název symbolizuje minulost, současnost i budoucnost (zrození, život i smrt).
Pojem Nada Brahma, základní princip védských písem, se překládá jako „Zvuk je Bůh“
nebo „Bůh je Zvuk“. Božství tedy není kodifikováno jako hmota, ale jako zvuková
vibrace, která prochází vším – koexistuje ve všem současně. Taková – řečeno
v teologických termínech – sjednocená povaha reality o sobě je úzce svázána se
zvukem. A vzhledem ke své kvalitě dlouhotrvajícího a neochvějného je tento zvuk
dronem.

Singularita, spjatá s duchovními směry východní Asie, provází verzi stvoření i
v náboženském kontextu Evropy a západního světa. Evangelium podle Jana nám staví
na počátek Slovo, které je u Boha; „Slovem“ tedy mysleme zvuk spojený s nejvyšším
významem. „Slovo“ může mít ale celou škálu významů. Třetí verš Prologu praví, že
„[v]šechno povstalo skrze něj a bez něho nepovstalo nic, co jest […]“ Nabízí nám verzi 2

stvoření, s jejímž základním tvrzením by se mohla ztotožnit velká většina vědců. Svět
totiž podle většiny vědecké obce vznikl vyslovením slova třaskavého charakteru.

Alfred A. Tomatis: Naslouchat univerzu: od Velkého třesku po Mozarta: objevování vesmíru, v 1

němž je všechno zvukem. Přeložil Josef Bradáč. Praha: Malvern, 2017, s. 17.

J1,3. Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Ekumenický překlad. Přeložily 22
ekumenické komise pro Starý a Nový zákon. Stuttgart: 1984, s. 849.
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 Velký Třesk jakožto počátek Vesmíru tak, jak ho známe, už ve svém názvu nese
zvukový charakter této události. Podle nejnovějšího výzkumu , který se soustředil 3

na zachycení reliktního záření, však už můžeme zvukový charakter třesku rozporovat.
Prvotní vibrace, o kterých víme, pocházejí z doby, kdy se zformovaly první částice
umožňující průchod (nejen) světelným vlnám, tedy zhruba 380 000 let po vzniku
Vesmíru. Tyto vibrace způsobil prvotní výboj, který dosud můžeme zachycovat 4

pomocí Planckova teleskopu a nazýváme jej reliktní záření. Profesor astrofyziky
z Washingtonské Univerzity John Cramer jako první převedl data z teleskopu
násobením frekvence do slyšitelné podoby. Tento volně dostupný zvukový soubor nám
ukazuje, že co jsme chápali jako Velký Třesk, se zdá být spíše Velkým Dronem. V této 5

největší hudební události vznikl první tón, a tedy prvotní harmonie, zachytitelná
dodnes.

Z pohledu řecké mytologie existoval před stvořením světa pouze Chaos. Slovy
Ovidia to byl „shluk hmoty jen syrové, bez ladu a skladu, pouhá netečná tíha a
nesvorné zárodky věcí maní sloučených v celek, jež na jedno místo se sešly“. Pokud 6

bychom k chaosu měli přiřadit zvukově analogický jev, mohli bychom zvolit šum, čili
zvuk různorodé a nahodilé povahy. Z Chaosu se zrodili bohové, lidé, Vesmír – tedy
život. A životu ze zvukového hlediska můžeme přiřadit termíny, jako je pravidelnost,
koloběh, sinusoida, dron. Ze Šumu tedy povstal Dron.

Také jeden podstatný směr vědeckého zkoumání nás stále víc a víc přibližuje
poznání, že zvuk je nejen počátkem, ale také současnou podstatou celého Vesmíru.

[…]

kdy ho pozná a identifikuje ho jako jednoho z násilníků, nahradí diegetickou hudbu
dronový úsek. O jejím poznání však divák stále nemá tušení. Scénu, kde se za
hostincem Katalin a muž připravují k sexuálnímu aktu, provázejí zvuky industriálního
charakteru, připomínající některé z atmosfér Lynchovy Mazací hlavy. Hluboké řinčivé
zvuky doprovázejí vysokofrekvenční kovové rezonance, které svým signálním
charakterem budují stres a anticipují neblahou událost v příštích pár okamžicích. Ta
přijde záhy, kdy Katalin po lítém souboji násilníka usmrtí. Ještě než se tak stane,
dozvídáme se konečně alespoň útržky z deset let starého incidentu, který motivuje
Katalin k tomuto činu. 101

Začíná pátrání kamarádů násilníka po Katalin, které je provázeno již známými
vokály s přidaným reverbem a basovým zneklidňujícím tónem. Subjektivní pohled
Katalin zdůrazní snové montáže, kde slyšíme burácení podobné zemětřesení a zvony
pasoucích se ovcí, což vytváří kontrast klidu a nebezpečí. Budování napětí při dalším
úseku cesty naší dvojice se omezí na diegetické zvuky bouřkových hromů, které
zpočátku nejsou tak výrazné a dopřejí divákovi mírný oddech po veliké koncentraci
průvodní hudby. V odlehlé vesnici Katalin narazí na hlavního násilníka jménem Borlán,
který ji však nepozná. Katalin se s Orbánem ubytují u něj a jeho milé ženy Etelky,
taktéž nic netušící. Bouřkové motivy se nadále opakují a zintenzivňují.

Zanedlouho nastane nejvýmluvnější a nejzásadnější scéna filmu, kdy se Katalin
svěřuje manželskému páru se svým traumatem ze znásilnění a kdy se Borlán s tímto
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hříchem vnitřně ztotožní. Scéna probíhá pouze v intimní atmosféře jezera, která dává
prostor pro Katalinin příběh. Po následné scéně večeře a odebrání se Etelky na lože se
k Borlánovi přikrade z noci Katalin. Drony zde však nezní a ani jiný zvukový motiv nám
nedává tušit nebezpečí. Scéna konverzace a reflexe dávné události se nese vcelku v
klidném tónu, zdá se, že se Katalin nakonec dá na cestu alespoň relativního odpuštění.
Během nočního rozhovoru se začnou ozývat plochy vokálů, tentokrát však v tonalitě o
něco jasnější, která se zdá být durová a uklidňující – vražda se nechystá. Poslední
záběr nám ale ukazuje postavu, která je za rohem poslouchá. Borlán poté vejde do
světnice a my vidíme, že Etelka je na posteli otočená zády k němu s očima široce
otevřenýma z nenadálého zjištění. Do dosud klidné plochy se přidají opět sténavé
vokály ve vyšších polohách a hluboký dron. Drastický konec příběhu se blíží. 102

Následující ráno se Etelka ztratí a Borlán se ji vydá hledat. Nadcházející
tragédii neprovází dle možných očekávání dronový zvuk, ale stylizovaná atmosféra
ptačích zvuků. Ta neustane, ani když v záběru vidíme chodidla oběšené manželky,
která se ve vzduchu hýbou. Zvuk ptačích skřeků a klapání obřích zobáků působí silně
naturalistickým dojmem a divák si ani nechce domýšlet, zda si ptáci již na nebožce
pochutnávají. 103

Při hledání zaběhlého Orbána nás provází nediegetické zvony, které odbíjí
poslední okamžiky Katalin. Tu přepadnou pronásledovatelé a odplatí jí smrt jejich
kamaráda. Záběr na matku s dítětem na stojícím povozu se nám zjeví jako epilog,
který nás nabádá k hledání symboliky. Tou může být myšlenka, že cesta pomsty, ať už
jakkoliv odvážná, nakonec nikam nevede a řetězec hříchů se pomstychtivým jednáním
nikdy neuzavře.
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5. Závěr

Téma dronové hudby vykazuje obrovskou komplexitu, kterou lze stěží nahlédnout
v plné šíři. Během rešerší i následného psaní se mi ukazovaly stále nové pohledy,
kterými by bylo možné tuto problematiku zkoumat. Logickým důsledkem tohoto
rozšiření sféry dronové hudby jsou další perspektivy zpracování, které ovšem přesahují
parametry diplomové práce a vyzývají k tvorbě práce většího rozsahu. Jsem
přesvědčen, že snaha o alespoň stručné nastínění celkové problematiky nevyšla
vniveč, jelikož se vynořilo množství podstatných otázek, s kterými si mohu dál lámat
hlavu já či náhodní čtenáři této práce. Jaká je skutečná podstata Vesmíru? Existují jiné
reality a jak nám k jejich navštívení může pomoci dronová hudba? Má západní věda
možnost svými prostředky takovéto reality potvrdit či vyvrátit? Kam dále směřuje
hudební vývoj, když jsme se ve tvorbě vrátili k samým počátkům?

Při zkoumání fenoménu dronové hudby se mi stále nabízela myšlenka, že svět je
založený na paradoxech, stejně jako vztah lidstva a Vesmíru. Aneb jak poznamenal
Marcus Boon: „Co je důležitější? To, co se mění, nebo to, co zůstává stejné? Nemusí
to být otázka buď/anebo. Ve skutečnosti to tak být ani nemůže. Nelze přehlédnout
skutečnost, že existujeme jako konečné bytosti ve věčnosti aneb nekonečnu – tak to je,
ať se nám to líbí, nebo ne.“ 104

M. Boon: The Eternal Drone.
104

„Which is more important? That which changes, or that which stays the same? It need not be a
question of either/or. In fact, it cannot be. We cannot block out the fact that we exist as finite
beings within eternity or infinity – that’s how it is, whether we like it or not.“
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