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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíle stanovené autorem byly naplněny.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je nosné i aktuální.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Text vykazuje značný zájem autora o uchopenou problematiku. Pojetí práce je v pozitivním smyslu
velmi osobité. Domnívám se, že práce může inspirovat jak zvukové mistry z hlediska zvukového
designu tak i z pozice příležitostných autorů filmové hudby.

Logická stavba a členění práce:

Práce je vystavěna logicky a stanovené cíle jsou systematicky naplňovány. Vnímám určitou
nevyváženost prvních kapitol vůči kapitole 3. Drony ve filmové hudbě, kdy jednotlivé podkapitoly
obsahují pouze jeden odstavec. Naštěstí další kapitola, věnující se rozborům jednotlivých děl, tuto
kapitolu doplňuje na konkrétních příkladech.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava je správná, rozsah práce odpovídá předepsanému rozsahu magisterské práce.

Práce s informačními zdroji:

Informační zdroje jsou několikerého druhu a jsou správně uvedeny v samostatných rejstřících. Zde
musím s lítostí konstatovat, že QR kódy uvedené v práci nebylo možné použít. Odkaz na ukázku č.
12 film Arrival směřující na Google disk drive je neplatný, neboť soubor nebyl na disku uložen.

Filmové ukázky jsou vybrány vhodně, Neboť každá představuje jiné kompoziční uchopení dronové
hudby.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická i terminologická úroveň je velmi dobrá. Lze nalézt drobné nedostatky, jako
uvedení tónu violy v nesprávné oktávě C# místo správného c# či uvedení mollového akordu c moll
jako C moll. Použití termínu polozmenšený septakord je diskutabilní. Termín lze dohledat jako
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relevantní, ale na klasických konzervatořích se nepoužívá. Obvyklý termín zmenšeně malý
septakord vychází přesně ze stavby souzvuku.

Gregoriánský chorál označuje jiný typ hudby, než je uvedená ukázka středověké hudby s použitím
isonu.

V rozboru filmu Arrival rozlišuje tónový materiál modech církevních stupnic, a to včetně jónské. To
zde považuji za opodstatněné.

Je dobré, že autor ve svém zaujetí pro drony neopomíjí slovo hudební terminologie – prodleva.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práci vnímám jako zajímavou. Hudba použitá v ukázkách vhodně demonstruje práci s tónovým i
netónovým zvukovým materiálem k výstavbě dronů. Dokládá i zvukový materiál, který umocňuje
účinek dronu v dané situaci. Poslech hudby jednotlivých ukázek

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Do jaké míry lze považovat ve filmu Arrival lokrickou stupnici za správnou? Jakým způsobem se
lokrický mód vymyká struktuře spektra tónu? Jakým způsobem se v hudbě podobný jev ošetřuje při
použití frygické stupnice?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 22.9.2023

Doc. MgA. Martin Pinkas Ph.D.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jméno oponenta práce

23.9.2023

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)